
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

OGGETTO: FORNITURA IN LOCAZIONE (A SEDUTA) DI LITOTRITORE 
EXTRACORPOREO AD ONDE D’URTO OCCORRENTE ALLA S.O.C. 
UROLOGIA PER UN PERIODO DI MESI 36 - PROVVEDIMENTO DI 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE EX ART. 17 COMMA 2 D.LGS. 
36/23.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL RESPONSABILE DELLA
S.O.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso che: 
 con determinazione n. 760 del 07/08/2019 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva, per un 

periodo di triennale dal 01/09/2019 al 31/08/2022 – alla società STORZ MEDICAL ITALIA S.r.l. 
con sede legale in Roma, Via Salaria 1319 - C.F. 03615181009 – della fornitura in locazione 
con canone a seduta, di un litotritore extracorporeo ad onde d’urto occorrente all’A.S.L. VCO, 
per un importo complessivo pari a 70.164,00 oltre IVA 22%; 

 con provvedimenti vari si è disposto il proseguimento del contratto de quo sino a tutto il 
31/03/2024; 

Dato atto che:
 con nota del 02/10/2024 il Direttore della S.O.C. Urologia confermava la necessità di 

proseguire con l’utilizzo del dispositivo de quo al fine di garantire le prestazioni assistenziali 
all’utenza;

 in tal senso, in data 29/12/2024 con procedura ID 178114842, si è provveduto alla 
pubblicazione, sulla piattaforma di e-procurement Sintel, nonchè sul sito istituzionale 
dell’A.S.L. VCO, di un avviso di manifestazione di interesse per la fornitura in locazione (a 
seduta) di litotritore extrarcorporeo ad onde d’urto per un periodo di mesi 36, finalizzato a 
sondare la disponibilità di operatori economici da invitare alla procedura di cui trattasi;

 alla scadenza del termine prefissato, hanno manifestato interesse le seguenti società:
 ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES SRL, con sede legale in LISSONE, codice fiscale 

12502181006;
 DORNIER MEDTECH ITALIA S.R.L., con sede legale in FRASCATI, codice fiscale 

05663051000;
 STORZ MEDICAL SRL, con sede legale in ROMA, codice fiscale 03615181009;

 con nota e-mail 07/02/2024, depositata in atti, il Direttore S.O.C. Urologia confermava, a 
seguito di valutazione delle schede tecniche, che tutte le società di cui trattasi risultano in 
possesso di idoneità tecnica al trattamento della calcolosi renale e ureterale, in coerenza alle 
necessità di questa A.S.L.;

Richiamato:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che “…In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 (n.d.r. “decisione di contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale…”;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici…”;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Ritenuto, al fine di garantire la continuità delle prestazioni erogate dalle strutture dell’A.S.L. VCO, 
di procedere con l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto, ex 
articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, da espletarsi con ricorso al MePA mediante un 
confronto di preventivi;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico-finanziaria attribuita e in conformità ai vigenti atti 
di programmazione e di indirizzo aziendali;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di procedura di affidamento 
diretto, da effettuarsi con ricorso al MePA mediante un confronto di preventivi, finalizzata 
all’acquisizione della fornitura in locazione (a seduta) di cui all’oggetto;

2. di approvare la lettera di richiesta di offerta, allegata al presente provvedimento costituendone 
parte integrante e sostanziale;

3. di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente dall’assunzione del 
presente provvedimento, valutato in presunti € 97.600,00 IVA inclusa, sarà imputata ai corretti 
capitoli di spesa con successivo provvedimento di aggiudicazione;

4. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente procedura il 
dr. Andrea Chiodi, Dirigente della S.O.S. Acquisizione beni e servizi;

5. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



S.O.C. LOGISTICA E SISTEMI INFORMATICI
S.O.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Sede legale: Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna (VB)
Sede Operativa Omegna Tel 0323 868175

e-mail: segreteria.logistica@aslvco.it

Omegna, _________  
Spett.le Società

OGGETTO: Procedura MEPA -  ex articolo 50,  comma 1,  lettera b)  del  D.Lgs.  36/23 -  per la fornitura in 
locazione (a seduta) di litotritore extracorporeo ad onde d’urto – Richiesta di offerta 

Si richiede a codesta spett.le Società la presentazione sulla piattaforma del MEPA di un preventivo con la 
Vostra migliore offerta per la fornitura in locazione (a seduta) di litotritore extracorporeo ad onde d’urto 
per un periodo di 36 mesi, presso la S.O.C. Urologia dell’ASL VCO, sita presso il Presidio Ospedaliero di  
Domodossola. Quanto, entro e non oltre le ore ____ del giorno ______.

1. Caratteristiche tecniche della fornitura
La fornitura deve soddisfare i seguenti requisiti tecnici e qualitativi minimi, garantendo l’esecuzione delle  
seguenti patologie urologiche:

a) calcolosi:
b) renale;
c) ureterale;
d) vescicale;
e) trattamento di placche fibrotiche in induratio penis plastica;
f) generatore di ultima generazione piezoelettrico o elettromagnetico;
g) idoneità ad eseguire trattamenti di pazienti in età pediatrica e pazienti obesi;
h) possibilità di regolazione dell’energia focale;
i) la profondità focale deve essere regolabile e garantire una distanza focale non inferiore a 160 mm;
j) frequenza d’emissione di almeno 3 Hz;
k) sistema di accoppiamento che garantisca la possibilità di trattamento senza l’ausilio di sedazione 

e/o analgesia arrecando il minimo disturbo al paziente;
l) facilità e semplicità di utilizzo;
m) rumorosità non superiore a 75 decibel;
n) Sistema  Ecografico:  il  sistema  di  litotrissia  deve  essere  dotato  di  un  sistema  di  puntamento 

ecografico utilizzabile simultaneamente al sistema di puntamento radiologico. Il sistema ecografico 
deve poter essere utilizzabile separatamente dal sistema di litotrissia;

o) Sistema  Radiologico:  il  sistema  di  litotrissia  deve  essere  dotato  di  un  sistema  di  puntamento 
radiologico utilizzabile simultaneamente al sistema di puntamento ecografico. L’arco radiologico 
deve poter essere utilizzabile separatamente dal  sistema di  litotrissia ed accoppiato in maniera 
isocentrica con la testata terapeutica;

p) Lettino  porta-paziente:  il  lettino  porta-paziente  deve  essere  utilizzabile  per  manovre  radio-
endourologiche in configurazione indipendente dal sistema di litotrissia;

q) Software dedicato:  il  sistema deve essere dotato di  postazione computerizzata  ed adeguato al 
sistema software per l’archiviazione delle immagini ecografiche, radiologiche e dei dati paziente;

r) la locazione dovrà prevedere unitamente alla messa a disposizione dell’apparecchiatura anche la 
presenza di un operatore qualificato.

L’affidamento è da intendersi a lotto unico, con periodicità per il  noleggio di una messa a disposizione 
dell’apparecchiatura per una giornata al mese. Inoltre, la fornitura è da intendersi “full risk”, comprensiva, 

1



S.O.C. LOGISTICA E SISTEMI INFORMATICI
S.O.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Sede legale: Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna (VB)
Sede Operativa Omegna Tel 0323 868175

e-mail: segreteria.logistica@aslvco.it

quindi,  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  e  di  fornitura  di  eventuali  materiali  di  consumo. 
L’aggiudicatario si impegna ad erogare le prestazioni oggetto del presente contratto nel rispetto delle date  
e  dei  calendari  che  saranno  confermati,  immediatamente  dopo  l’aggiudicazione,  dal  Responsabile  del  
Servizio usufruitore e che, relativamente al solo anno 2024, di seguito si riportano in via provvisoria:

 04 o 18/04/2024

 09/05/2024

 06/06/2024

 04/07/2024

 01/08/2024

 05/09/2024

 10/10/2024

 07/11/2024

 05/12/2024

2. Base d’asta, criterio di aggiudicazione, modalità di presentazione dell’offerta, RUP
La base d’asta della fornitura per un periodo di mesi 36 ammonta ad € 80.000,00, al netto dell’I.V.A.
La Ditta aggiudicataria si impegna a trasmettere attraverso la piattaforma MEPA la propria migliore offerta 
riportante:

 ll prezzo totale per mesi 36;
 l’offerta dell’operatore economico NON può eguagliare o superare la base d’asta. I prezzi offerti si 

intendono al netto dell’IVA.
Inoltre, la Ditta aggiudicataria si impegna a trasmettere all’A.S.L. VCO la propria migliore offerta correlata  
dalla seguente documentazione:

 autocertificazione, redatta ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei requisiti 
di ordine generale ex articolo 94 del D.Lgs.36/23; 

 Schede Tecniche dell’apparecchiatura offerta.
Si precisa che la fornitura sarà affidata in base all’art. 50 comma 1, lett. b del D.Lgs 36/2023 e ai sensi  
dell’art. 108, comma 1 D.Lgs 36/2023, mediante il criterio del minor prezzo previa valutazione di idoneità 
del prodotto offerto; ai sensi dell’articolo 108, comma 10 del D.lgs 36/2023, l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà  
di non procedere all’aggiudicazione se l’offerta risulti non conveniente o inidonea in relazione all’oggetto 
del contratto.
L’A.S.L.  VCO si  riserva la facoltà di  aggiudicare anche in presenza di  una sola offerta,  purché la stessa  
soddisfi pienamente tutte le condizioni stabilite dalla presente ed il prezzo offerto sia ritenuto equo.
Il Responsabile Unico del Progetto è il dr. Andrea Chiodi.

3. Ordini, fatturazione e pagamento 
Il pagamento dei corrispettivi dovuti, dedotte le eventuali penalità in cui l’impresa è incorsa, avverrà entro  
60 giorni  dalla  data di  ricevimento delle  fatture,  fatta salva l’attestazione di  regolare  esecuzione della 
fornitura e concordano convenzionalmente che il saggio di interesse per ritardato pagamento è fissato nella 
misura legale vigente ex art.1284 del Codice Civile. 

2



S.O.C. LOGISTICA E SISTEMI INFORMATICI
S.O.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Sede legale: Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna (VB)
Sede Operativa Omegna Tel 0323 868175

e-mail: segreteria.logistica@aslvco.it

Le fatture dovranno essere emesse in formato elettronico, in conformità a quanto previsto dall’allegato A  
del DM 55/2013, e dovranno essere indirizzate all’A.S.L. VCO con riferimento al seguente Codice Univoco 
Ufficio (individuabile anche sul sito www.indicepa.gov.it): UFHY6N. Ai sensi dell’art. 1, c. 629, lett. b) della L. 
190/2014, l’A.S.L. VCO è soggetta a split payment.
L’Aggiudicatario si impegna ad assumere, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 
della L. 136/2010, e si obbliga a trasmettere gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, le generalità  
e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sui predetti conti nonché a comunicare ogni modifica 
relativa ai dati trasmessi; si precisa che, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 1456 c.c., il presente contratto 
verrà risolto in tutti i casi in cui le transazioni inerenti l’appalto verranno eseguite senza avvalersi di banche  
o della Società Poste Italiane S.p.A.

4. Responsabilità del fornitore e assicurazioni 
La regolare esecuzione della fornitura è verificata dal DEC del procedimento e durante l’esecuzione del  
contratto il fornitore sarà direttamente responsabile di ogni danno arrecato a persone od a cose e di ogni  
danno che possa derivare all’A.S.L.
Il fornitore dovrà disporre di idonea polizza assicurativa a copertura del rischio da responsabilità civile in  
conseguenza di ogni attività connessa allo svolgimento dell’appalto. In particolare la polizza dovrà tenere 
indenne l’A.S.L. VCO ivi compresi i suoi dipendenti, collaboratori e soggetti terzi. 
Il  massimale della polizza assicurativa di cui trattasi per ogni evento dannoso o sinistro non può essere 
inferiore ad € 5.000.000,00.

5. Divieto di sospendere o ritardare la fornitura
Il  fornitore non può sospendere le prestazioni con sua decisione unilaterale in nessun caso, nemmeno 
quando siano in atto controversie con l’A.S.L. VCO.
La sospensione o il ritardo delle prestazioni per decisione unilaterale del fornitore costituisce inadempienza 
contrattuale  grave,  tale  da  motivare  la  risoluzione del  contratto qualora  il  fornitore,  dopo la  diffida a 
riprendere le attività entro il termine intimato dall’A.S.L. interessata con comunicazione scritta, non abbia 
ottemperato; in tale ipotesi restano a carico del fornitore tutti gli oneri e le conseguenze derivanti dalla  
risoluzione.

6. Penali
In  applicazione  delle  disposizioni  previste  dall’art.  126  del  D.Lgs  36/2023,  in  caso  di  accertati 
inadempimenti, anche parziali, delle obbligazioni contrattuali saranno applicate dal R.U.P. penali in misura 
compresa tra lo 0,3 per mille all’1 per mille dell’ammontare netto contrattuale, in base alla gravità, entità e 
frequenza dei disservizi/inadempienze.

7. Foro competente
Le controversie insorte tra l’A.S.L. VCO e l’Aggiudicatario sono risolte, di norma, in via amministrativa. Ogni 
controversia insorta in ordine alla presente procedura, non risolvibile in via amministrativa, dovrà essere 
deferita al giudice amministrativo o civile nella cui competenza territoriale è ricompresa l’A.S.L. VCO.

Distinti saluti 

3

http://www.indicepa.gov.it/


S.O.C. LOGISTICA E SISTEMI INFORMATICI
S.O.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Sede legale: Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna (VB)
Sede Operativa Omegna Tel 0323 868175

e-mail: segreteria.logistica@aslvco.it

Sommario
1. Caratteristiche tecniche della fornitura........................................................................................................1

2. Base d’asta, criterio di aggiudicazione, modalità di presentazione dell’offerta, RUP...................................2

3. Ordini, fatturazione e pagamento................................................................................................................2

4. Responsabilità del fornitore e assicurazioni.................................................................................................3

5. Divieto di sospendere o ritardare la fornitura..............................................................................................3

6. Penali............................................................................................................................................................3

7. Foro competente..........................................................................................................................................3

Il Direttore f.f. della S.O.C. 
LOGISTICA E SISTEMI INFORMATICI

dr. Andrea Chiodi

Tratta la pratica: dott.ssa Maria Nardella
Tel. 0324-491655
econ.do@aslvco.it

4

mailto:econ.do@aslvco.it

		2024-02-27T12:29:48+0000
	Andrea Chiodi




